



GAZETA WARSZAWSKA

W ŚRODĘ DNIA 26. WRZEŚNIA ROKU 1792.

Z Warszawy dnia 26. Września. Podług Listu z Paryża dnia 2. tego Miesiąca pisanego, y w Gazecie Kolońskiej ogłoszonego, iż y Hiszpania czynności swe Woienne przeciwko Francyi rozpoczęła; ponieważ pisano z Baiony do Paryża, iż przy brzegach Francuskich pokazała się Flota Hiszpańska, z Zagłów 38. złożona, 15. tysięcy ludzi na sobie mająca; nad Okrętami mają Kommandę Panowie de Castries y de Vaudreuil, a Woyskiem Kommanderuię Don Filip d'Araniues. Przyplłynęło także z Pampelony 5,000. Emigrantów, mających z sobą 25. tysięcy Hiszpanów, pod Kommandą Generała Aviza Ri-

cla. Czekać należy tey nowiny potwierdzenia.

Z Frankfurtu d. 7. Września. J. Panu Caillard, który od niejakiego czasu otrzymał Listy Kredencyalne dające mu Charakter Posła Francuskiego przy Niemieckim Seymie w Ratyzbonie, oznaymił urzędownie Sekretarz Legacyi Mogunckiey, iż w Charakterze Posła Francuskiego nie może dłużej tam zabawić. Pan Caillard przyiąwszy grzecznie owego Sekretarza, wyznał, iż przy terażniejszych Francuskich okolicznościach, sam jest o tym przekonany; atoli życzyłby sobie, ażeby dłużej ieszcze w Ratyzbonie

prywatnie mógł zabawić, ponieważ niechętnie chciałby teraz powracać do swej Ojczyzny nazad. Czy mu to pozwolą? ieszcze wiadomo nie iest.

Z *Straßburga* d. 5. *Września*. Przez obroty Nieprzyacielskich Woysk, Feltmarszałek nasz *Francuski Lukner*, z mocnego Obozu swego przy *Richemont* między *Thionville* y *Metz*, ustąpić musiał, y lokować się pod harmaty Fortecy *Metz*, przy *Frescati* między Rzekami *Mosellą* y *Seille*. Nieprzyjaciele obiąwszy zaraz ów mocny Obóz przy *Richemont*, komunikacją między *Metz* y *Thionville* przecieli. Armia *Luknerowska* przy *Frescaty*, odebrawszy posiłki od Generała *Dumourier*, y 10,000. Woyska pod Kommandą Generała *Kellermana*, tudzież od Woluntaryuszów z *Soissons*, do 60. tysięcy Woyska (iak głoszą) teraz ma wynosić. Na dniu 1. *Września*, Forpoczty teyże Armii, zostały iuż od Nieprzyaciół atakowane. Generał *Dumourier* cofnął się ku *Lille*, y na tymże miejscu Oboz swój rozstawił, gdzie *Lukner* przed wtargnieniem swym do *Flandryi* Obózował.

Z *Bruxelli* d. 8. *Września*: *Francuski* Generał *Jarry* (ten to iest, który Przedmieścia spalił w Mieście *Flandryi* *Austryackiey Courtray*) umknąwszy z Pułkownikiem *Francuskich* Huzarów *Froissi* z Obozu przy *Bouloy*, od Żołnierzy naszych w *Grevemachern* przytrzymany, y do

Luxemburga zaprowadzony został. Tamże na dniu 28. *Sierpnia* przybył *Francuski* Pułkownik z 52. Huzarami od Reymentu *Lausun*, chcąc z nimi przejść do Służby *Francuskich* Xiążąt, ale Huzarowie oświadczyli się, że chcą być poczytani za Dezertorów tylko, nie zaś za *Emigrantów*; przedali zaraz swoje konie, a służby wzbraniłi się przyiść.

Z *Frankfurtu* d. 8. *Września*. Król Jmć *Pruski* sam na dniu 2. *Września* do *Verdun* przybył; Korpus zaś *Pruskiego* Woyska, iak głoszą, tymczasem w Obózie przy *Verdun* zatrzyma się.

J.X. *Maury* Nuncyusz *Papieski*, przez *Auszburg* do *Rzymu* poiechał nazad.

O terażniejszym stanie *Francyi* pisał pewny do iednego z swych Przyjaciół: „Ojczyzna moja *Francuska*, podobna iest do *Mszy* *Zalobney*, gdzie nie ma, ani *Gloria*, „ani *Credo*, długie tylko iest *Offeratorium*, y przy końcu żadney tak „że nie ma *Benedykcyi*. „ (Przy dokończeniu iuż tey tak długiey *Francuskiej* *Mszy* *Zalobney*, dążą śpiesznie *Sprzymierzone Europeyskie* *Mocarstwa*, do odprawienia tamże *Uroczystego* *Ostatniego* *Zalobnego* *Konduktu*; a to. dla pogrzebienia owego iakiegoś gdzieś niby znalezionego od dzisiejszych niektórych *Francuzów* y wygrzebanego nader zaraźliwego *Trupa*, pod Imieniem: *Prawo* *Człowieka*, przy nieograniczo-

ney *Wolności y Równości*; któremu, też *Europejskie Mocarstwa*, uciowşzy łeb, iak iakiemu mieszaigcemu całej *Europy* Spokoyność *Upiorowi*, zagrzebią go w głębszey ieszcze niż przedtym iamie dla pokoiu całej *Europy*, y zaśpiewaią zwykłym Obrządków Żalobnych zwyczaiem: *Requiescant in Pace!*)

Z *Austryackiego* dnia 2. *Września*. Vice-Kanclerz *Stanu* Hrabia de *Cobenzl*, wszystkim *Ministrom* *Zagranicznym* oddał *Notę*, w której zachodzi odezwa do Dworów *Europejskich*, ażeby przy niebezpiecznym położeniu, w takim Państwo *Niemieckie* przez *Woynę z Francją* nayduie się, z *Ziednoczonemi Mocarstwami* wespół łączyły się, y naydzielnieyszych środków zażywały, dla wstrzymania szerzącego się coraz daley *Francuskiej Wolności y Równości Ducha*, tudzież dla przywrócenia znowu porządku y spokoyności we *Francji* nazad.

W *Piemontcie y Sabaudyi* niechce Lud pozwolić na to, ażeby tamedzne Fortecy *Woyłkiem Niemieckim* były osadzone.

Z *Paryża* dnia 3. *Września*. *Holenderski* Poseł chciał wczora ztąd wyiechać; ale zatrzymano go u *Rogatek*, y na *Ratusz* potym zaprowadzono. Niewiadomo ieszcze, czy mu pozwolono potym ztąd wyiechać. Poseł *Dunjski*, *J.P. de Blum*, ieszcze tu nayduie się. Przyrewizyi *Domów* przed kilka dniami tu dla szukania *Oreża* nastąpio-

ney, wszystkie *Skrzynie y Kufry*, do których niemożna było znaleźć kluczków, przytomny *Szłosarz* zaraz otwierać y odbiać musiał. Nigdy podobno pod nayarbitralnieyszym *Rzędem* niebyło tak uciążliwej *Inkwizycyi*, iaka dziś jest u nas przy naszej nowej *Wolności y Równości*.

Z *Paryża* dnia 3. *Września*. Na *Sessyi* *Narodowej*: dnia 31. *Sierp*: wyraźny wypadł *Dekret* *Oskarżenia* przeciwko *Ex-Ministrowi de Montmorin*, ponieważ on podług zapewnienia *Pana la Source*, zawşze był przeciwny zerwaniu *Traktatu* pod *Rokiem 1756. z Austryją*, tak szkodliwego dla nas, lubo pod ówczas *Posel* nasz *Pan Dumoutier* powtórnie o to mu czynił przełożenie, y *Król Pruski* wtedy skłaniał się do wchodzenia z nami w *Alians*, który byłby przeszkodził *Związkom* zawartym w *Pilnitz &c.*

Po zasłłym doniesieniu, iż *Mieszkańcy* *Miasta Longwy* przymusili *Kommandanta* do poddania się, *Zgromadzenie Narodowe* dekretowało: (1) Jeżeli *Longwy* nazad zoştanie odebrane, na ówczas wszystkie *Domy* nie należące do *Narodu*, ale do partykularnych *Obywatelów*, z ziemią zrównane będą. (2) *Narodowe Zgromadzenie* od *Czci* odsądza, y za *Zdrayców* deklaruie wszystkie tych *Obywatelów*, którzy w czymkolwiek do poddania *Longwy* przyłożyli się. (3) *Kommandanci* *Fortec* obłożonych, mają kazać burzyć

Domy wszystkich tych Mieszkańców, którzy radzić będą Fortecę poddać. (4) Wszyscy *Administratorowie* y *Urzednicy Muncypalni* z *Longwy* mają się stawić do kratek *Narodowego Zgromadzenia*. Na Seſſyi d. 1. Wrzeſnia donieſiono: że *Verdun* ieſt obleżony, y że tameczna Forteca ieſt opasana.

Na Seſſyi d. 2. donieſiono, że *Xiążę Brunſwicki* iuż wezwał Miasto *Verdun* do poddania ſię. Lecz Miasto *Verdun* odpowiedziało: iż wszyscy Mieszkańcy wołają umrzeć, aniżeli ſię poddać. (Potężnie klaskano na to) *Minister Interesſow Zagranicznych* donieſł: że *Rosſija* związała ſię z Nieprzyjaciółtami naſzemi; że 20,000. *Woyska Rosſyjskiego z Polſkiej* wyciągnie, y przeciwko *Francyi* Marſz obroci. Poczym dekretowano, ażeby *Extraordynarynych Kuryerów* zaraz wyſłano do wszystkich *Departamentów* dla uderzenia tam na trwożę, y dla zgromadzenia wszystkich Mieszkańców, ażeby ſkwapliwie na obronę *Oyczyzny* maszerowali.

Na przelożenie *Ministra Danthon* dekretowano, że *Zgromadze: Narodowe* wyznaczy *Kommiſſarżów*, którzy ſpólnie z *Władzą Wykonawczą* radzić y ſtarac ſię będą o *Dobro Oyczyzny*; *Obywatel* każdy, niechący maszerować ſam, albo niechący oddać ſwoiey *Flinty*, ma być za *Zdraycę Oyczyzny* ogłoszony, y *śmiercią* ukarany. Taż ka-

ra *śmierci* rozciąga ſię y na tych, którzy *directè* czyli *indirectè* przefzkadzać będą *Operacyom Władzy Wykonawczej*. Miasto *Metz*, proſi o 400,000. *Liwrow*, na uprowianowanie ſiebie.

Przed *Miaſteczkiem Clermont-en-Argonne* (o 2. mile od *Varenes*, gdzie dawniey *Króla* przytrzymano) ukazali ſię iuż *Huzarowie Pruscy*, y *Mieszkańcy* tak ztchorzeli, że bez odporu poddali ſię.

Poczta Strażburſka, przez *Metz* y *Werdun* idąca, która wczora iuż tu miała ſtanać, ieſzcze nieprzybyła; mocno zatym lękamy ſię o *Miasto Metz* y *Verdun*

Roboty około ufortyfikowania *Paryża*, ciągną ſię z poſpiechem wielkim nieprzerwanie. Z ſamego nawet *Zgromadzenia Narodowego* codziennie 12. *Deputowanych* udaie ſię na to mieysce, gdzie wytykają *Oboz*, y *pracować* pomagają.

Z *Brabancyi* d. 5. *Wrzeſnia*. *Pan la Fayette* miał być do *Antwierpii* (gdzie w *Cytadelli* iuż dla niego *Jzby* były ſporządzone) *zawieziony*; tymczasem z *Nivelles* *zawieziono* go przez *Namur* do Fortecy *Luxemburſkiej*, dokąd także *Panów de la Tour*, *Maubourg*, y *Alexandra de la Meth* poſłano. *Officerowie* ci *Francuſcy*, podług wszelkiego do prawdy podobieńſtwa, do końca *Woyny* w *Luxemburgu* ſiedzieć będą.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEJ

WęSRZODĘ DNIA 26. WRZESNIA, R. 1792.



Z Hagi dnia 8. Września. Prusacy we Francyi opanowali Mieysca, w których przed kilką godzinami pierwiey same Zwierzchności kazaly były publikować, że Woysko Pruskie ieszcze jest dalekie, y że Prusaków lękać się niepotrzeba; że wszędzie, gdzie się tylko Prusacy przysuwają, Francuskie Woysko odpiera ich z znaczna kleską. Z tey przyczyny wszędzie, kiedy Prusacy maszerując przechodzą, zadumienie Mieszkańców jest nader wielkie. Uciekaią z wiosek Ludzie między góry y lasy, całe wioski pustkami stoją opuszczone, y prosty Lud poznaie acz za późno, iak go frodze omaniono. Po niektórych mieyscach przyjęto Prusaków z extraordinaryną radością; Poddani Francuscy cieszyli się, że kiedyżtedyż będą uwolnieni od owego udręczenia, iakim Rządowi Anarchia spokojnych Obywatelów Francyi, tak filnie przytłaczała.

Z Luxemburga d. 3. Wrześ: Doszła tu wiadomość o Potyczce krwawey zaszłej między Korpusem Xiążęcia de Hehenlobe y Korpusem Francuzów. Francuzi na Gorze St: Michel w naysławniejszym położeniu stali okopani. Generał nasz chcąc ich ztamtąd wyparować, przez znaczny Wydział swego Woyska, w Szańcach onych atakował. Francuzi walecznie bronili się, y odparli naszych. Tu dopiero ponowiono Atak, y po żwawey a morderckiey bitwie, Nieprzyjacieli do cofnienia się przynaglony, Retyradę swą w porządku dobrym uskutecznił. Rachując stratę Francuzów do 600. a naszych do 500. Żołnierzy, którzy na placu zabici legli.

Jedno Korpus Pruskiego Woyska zatrzymało się przy Etain, y zaprzęta się rozbrojeniem Mieszkańców po wsiach we trzech Biskupstwach położonych.

Z Londynu d. 4. Wrześ: Hrabia Gower, Poseł nasz w Paryżu, w Sobotę w dobrym zdrowiu z swą Małżonką tu przyjechał. Po przybyciu udał się zaraz do Sekretarza Stanu Lorda Greenilla na Konferencyę. W Niedziele rano, pojechał on do Króla w Weymouth teraz będącego. Hrabia Gower, całe 8. dni w drodze z Paryża do Calais zabawić musiał; ale wszędziego. Hrabia Gower, całe 8. dni w drodze z Paryża do Calais zabawić musiał; ale wszędziego. Hrabia Gower, całe 8. dni w drodze z Paryża do Calais zabawić musiał; ale wszędziego. Hrabia Gower, całe 8. dni w drodze z Paryża do Calais zabawić musiał; ale wszędziego.

Pan Jenkinson z swey podróży do Koblenz, nazad już powrócił; y chodzi tu pogłaska, że Gabinet nasz, gdyby wcześniej był wiedział, iak daleko Anarchia we Francyi przez szalenstwo Jakobinów zostanie pomknięta, byłby się starał zczasu ielczerze tak kierować, iżby się nowa Konstytucya zdeptana teraz, była utrzymała, y należycie w swoy tor wprawiona, Ekekcya była osiągnięta; ponieważ tym sposobem niebezpieczeństwo, w iakim Familia Królewska w Paryżu teraz znajduje się, zapewne zostałaoby odwrócone.

Poseł Wenecki w Paryżu, przed kilką dniami przyjechał ztamtąd do Londynu.

Malżonka Francuskiego Generała Biron, do Portsmouth zawinęła. Na Statku Przewozowym z *Brigbelmstone* do *Dieppe* płynącymi, 25. Osob znakomitych z *Francyi* przybyło do *Anglii*. Między niemi znajdowała się Margrabinia *de Bouille* w ubiorze Maytka prześroiona. Inną także Osobę znakomitą w dużym Kufrze utasioną w *Dieppe* na Bat Pocztarski do *Anglii* odchodzący, przyniešiono. Tegoż dnia dwaj *Francuscy* Przewoźnicy w otwartym Statku pewną Damę przewieźli z *Francyi* do *Brigbton*, za co 200. *Luidorów* nagrody otrzymali.

Nasz Doktor *Willis*, podczas bawienia się swego przez półpięta Miesiąca w *Lizbonie* zarobił około 10,000. *Funtów Sztetlingów*.

Z *Hagi* d: 8. *Wrześ:* Trzej *Adiutanci* od *Armii* niegdy *Pana la Fayette*, którzy razem z tymże *Generałem* z *Francyi* wyszli, lecz odmienną drogą pńsili się, szczęśliwie tu przybyli. *Officerowie* ci, żałośnie nader opisują stan niniejszy *Francuskich* *Armii*, przy których wszelki nieład w naywyższym panuje stopniu.

Z *Paryża* dnia 7. *Września*. Dokładny Opis Morderstwa Więźniów zasłego na dniu 3. tego Miesiąca w *Paryżu*: =

Iuż na dniu 2. rozmiaici *Obywatele* *Kanawłzy* a *Kratek Narodowego Zgro:* wieczorem ostrzegali, że w samey rzeczy ułożono zamordować wszystkich *Więźniów* w *Opałwie* y po innych *Więzieniach* ofadzonych. *Zgromadzenie Narodowe* wyznaczyło zaraz z swego grona 12. *Kommissarzów* mających się niezwłocznie udać do *Więźniów* dla odwrócenia wszelkiego tam spodziewanego nieszczęścia. Lecz *Kommissarze* zastali iuż *Ulicę* całą aż do *Opałwa* zbroynym *Ludem* ofadzoną; *przeſtrogi*, upominania ich naygorliwsze, zgola niekukowały, a tak dla uniknienia własnego niebezpieczeństwa przed niezmierną tą *Zgraią*, która, y *ſluchać* ich niechciała, uſunąć się byli przynaglani. Sam nawet *Prokurator Miejski Manuel*, ów to przedtym *Pospółstwa* *Bożek*, dla ośobistego ocalenia swego przed wściekłością *Ludu* tego, uchylić się musiał. *Horde* tych *zaiadnych Francuskich Kannibalow*, dzieliła się na *ſilne* kupy rozmaite. Jedna z nich ruszyła do *Klasztoru Karmelitow*, gdzie od dnia 29. *Sierpnia* do kilkuset *Xięży Nieprzyſięgłych* razem natłoczonych y *areſztce* ofadzono, y 264. z tych nieszczęśliwych *Xięży* na *śmierć* wyrznięła, a 12. *Nauczycielom* tylko na *owym* mieyscu przepuścila. *Druga* *Banda*, ciągnęła do *Seminarium S. Firmina*, gdzie więcej niż 100. *Xięży* było ofadzonych, y ci ofiarą wściekłości *Pospółstwa* polegli wſzyscy. Przy *zabitych* owych na *obudwu* *mieyscach*, należiono *karteczki*, na których wyrażona była *Chorągiew* z *Krzyżem* y napisem: *Miserere mei Jeſu!* (*Zmituſy się nademną Jeſusie!*) *Karteczki* te *ſkazyć* niby miały (*iak* *udaią*) za *zurk* y *haſto* do *rozruchy*. Nie *Arcybiskup Burdygalski*, lecz *Arcybiskup Avelateński* y *trzech* innych *Biskupów*, między *zabitemi* *naydują* się.

Podobnymże sposobem *ſzturmowanano* do *Więzienia Opałwa, de la Force, Bicetre, Chatelet, Conciergerie* &c. y *gwałtem* je *wylamano*. W *każdey* z *owych* *Katusz*, uſtanowiono niby *Sąd* z 16. *Osób* złożony. Po rozmaitych *pytaniach* *każdemu* *Więźniowi* *zadawanych*, za co go ofadzono? wkładał *mniemany* *Sędzia* od *Ludu* niby *wybrany* *rękę* na *głowę* *Więźnia*, *pytając* się *owey* *Zgrai:* *Mniemacie wy, że na ſumnienie nasze możemy tego wypuścić?* (*Słowo* *wypuścić*, *znaczyło* u nich *ſkazanie* na *śmierć*) *Lud* *odpowiedział:* *Wypuścić!* y *zaraz* *Nieszczęśliwego* *wzięto* na *dzidy* y *zamordowano*. *Ieżeli* *Lud* na *zapytanie* *Sędziego* *wołał:* *Vivat Narod!* *tedy* *Więźnia* *tego* *wolno* z *Więzienia* *wypuszczono*. *Tym* *sposobem* do 4,000. *niewinnych* *Więźniów* (*inni* *kładą* 3,500.) *okrutnie* na *śmierć* *zameczono*. *Wſzyscy* *bez* *roźnicy* *płci* y *wieku*, *których* *iako* *podęzrzanych*, albo też, *iako* *ſpółników* *uroionej* *owey* na *dniu* 10. *Sierpnia* *wybuchną* *niby* *mianey* *Konjuracyi* *wtracono* do *Więzienia*, *pod* *morderckim* *żelazem* *wściekłego* *Pospółstwa* *zabici* *legli*. W *Więzieniu* *Opałwa*, *okropnym* *losu* *tego* *dozwał* *cały* *Sztab* *Szwycarów*; w *Domu* *Poprawy* w *pień* *wycięto* *wſzytkę* *owę* *mnogść* *Więźniów* *względem* *zdarzeń* *dnia* 10. *Sierpnia* *ofadzonych*; *Więźniów* w *Conciergerie* *rozſiekano* *przy* *schodach* *Pałacowych*; *Więźniów* *du* *Chatelet* *przy* *Moście* *au* *Change* *zgladzono*; w *Bicetre* y *la* *Force* *znaczną* *liczbę* *Falſzerzów* *Aſſygnatowych* *wytracono*.

Xięźnie *de Lamballe* (*ze* *krwi* *Królewskiej* *pochodzącej*, *pozostały* *Wdowie* *po* *Meżu* *krwi* *także* *Królewskiej*, *Naywyższej* *Dworn* *Królowey* *Miſtrzyni*, y *naypoufalszey* *teyże* *Mo-*

narchini Przyjaciółce) po długich Inkwizycjach w Więzieniu głowę ucięto, ciało iey obnażone przez ulicę włóczono; głowę zaś wladzoną na dzied, tak w Pałacu Królewski zwanym, iako też w Zamku *Temple*, pod oknami obnoszono. Pospolstwo nawet z tą głową, iak mówią, wtargnęło aż do Ogródu przy *Temple*, gdzie Król z Familią w Więzieniu osadzony siedzi, y Pan *Petibon* miał radzić Królowi y Królowey, ażeby się oboje Ludowi przy oknie pokazali, dodając, że to iedyny będzie sposób wstrzymania Ludu od gwałtownego nayscia y wtargnienia do Pokoiów Króla y Królowey.

Zabito także Panią *de Tourzel* Guwernantkę *Delfina*; ale Córkę iey dziesięcioletnią, tudzież Panią *de St. Brice* od śmierci przecie wyratowano. Między Ofiarami Rzezi tey okropney, naydużią się ieszcze zabici obadwa Panowie *de Montmorin*, z których ieden dawniey był Ministrem, drugi Gubernatorem w *Fontainebleau*. Zamordowani też zostali *J. X. Lenfant Ex-gezuita*, sławny Kazuodzieia y Spowiednik Króla; tudzież *Chapt de Pafignac*, *Fontenay* Zurnalista, y niezliczone inne Ofoby znakomite. Ciała Zabitych zawieziono na *Nowy Most*, gdzie leży obalona Statua *Henryka Wielkiego*; tam ie zrewidowano, y z fukien obnażono. Wzryfkich zaś o długi wladzonych do więzienia, uwolniono y wypulczono.

Przy tych okolicznościach opiekanych, Mieszkanie Królewskie ieszcze na ten raz oszczędzono; ale Służących Królewskich w arefzt wzięto; między niemi Kamerdynera Królewskiego *Hue* za to, że on to niby miał z gwizdaniem śpiewać Piosnkę: *O Richardzie! o Królu moy!* y iakoby on Listy Królewskie pisał, y pomimo surowego dozoru, Korrespondencyą Sekretną utrzymywać. Wszakże y Króla y Królową, w cieńniejszy obręb Więzienia iuż wladzono.

Ośmiu Dozorców ustawicznie pilnuie Króla, samotnie teraz osadzonego; a Królowa sama sobie teraz posługuie, ponieważ Muncypalność nie chcąc pazwolić, ażeby dawne Pokoio-we czyniły usługę przy Królowey, chciała iey dwie inne Pokoio-we dać na mieyscu dawnych. Lecz Królowa tych nieprzyjawszy, sama sobie teraz swe łozkościele. Prezydent *Petibon*, niedawno miał rzec do Królowey: „*Madame!* W. Pani powinnaś odmienić minę swą Maiestaty, czną y dumną; upokorzona twarz przypadłaby lepiej dla W. Pani; bo inaczey, ia nieręczę, za tym legomością (na Króla skazując) Lud nie z chęcią patrzy na poważne Oblicze, takie. „

Gdy Paryż tym sposobem staie się Jaskinią Łotrów, y Zbóyców Jamą, Nieprzyjacieli bliżey Paryża coraz przysuwają się. Już on opanowałszy *Stenay*, *Clermont*, *St. Michel*, y *Varennes*, Zolnierzem swym osadził. Wszelka Komunikacya z Fortecą *Montmedy*, iuż iest przecięta. Król *Pruski*, całemu Dyrektorium Departamentu od Rzeki *Mozy*, pod Exekucyą Woyłkową stanąć kazał do *Verdun*, y całe Dyrektorium w samey rzeczy tam stawilo się. Z tey przyczyny Zgromadzenie Narodowe wydało Dekret Okarżenia przeciwko rzeczonemu Dyrektorium, kazało inne osoby obierać na mieyscu tamtych, y uchwaliło przytym, że każda zdrada Oyczyzny, śmiercią ma być ukarana, y Dobra Winnych, iak y Emigrantów, będą przedawane. Marszałek *Lukner* z mocnym Korpusem Wolontaryuszów, teraz stoi przy *Chalons*; Generałowie *Dumourier* y *Kellerman* aktualnym Marszem ku *Rheims* dążyli.

Z *Madrytu* d. 25. *Sierp.* Dowiedziawszy się Dwór nasz o gwałtach przeciwko Królowi y Familli Królewskiej na dniu 10. *Sierpnia* w *Paryżu* zaszytych, całkiem teraz odmienił swe Systema *Neutralności* dotąd zachowywany. Przeto iuż posłano rozkaz do *Katalonii*, ażeby każdy na piśmie podawał liczbę swych Wozów, Koni, y Mufów, ktoreby za naypierwszą Rekwizycyą być mogły przystawione.

Z *Hagi* d. 11. *Września*. Niektóre wiadomości *Paryskie* donoszą ieszcze, że ciało zabitey *Xiężney de Lamballe*, pod okna Królowey przyniesiono, y że ta Monarchini musiała patrzeć na to, iak z niezżywego ciała tey *Xiężney* ferce wrywano. Zbóycy ci, umywali swe ręce we krwi tey *Xiężney*, oraz twarz swą y suknie tąż krwią na znak radosnego Zwycięstwa skrapiali.

Z *Luxemburga* d. 29. *Sierp.* *Xiążę do Nassau* przejeżdżając tędy z niektórymi Oficerami *Rofyjskiemi*, upewnił nas, że *Woyłka Rofyjskiego* 25,000. przybędzie do *Gianic Francuskich*.

Z *Namur* d. 4. *Wrześ.* W tym momencie przybiegl tu Kuryer, oznajmiając, że *Francuska* Forteca *Thionville*, wzięta iuż iest od *Woyłk skombinowanych*.

DONIESIENIA Z WARSZAWY DNIA 26. Września Roku 1792.

IPan ś. p. Gąsper Stanisław dwoyga Imion *Witkowski* Podczasy *Dobrzyński*. gdy przy-
padkiem od konia zabitym został, różne papiery prawne z rzeczami pozostały się po nim, które
z Rezolucyi Trybunału Koron: Lubel: do Archiwum Miasta *Lublina* pod Regeftrem są oddane.
Przeto Magistrat *Lubelski* kazał do Gazet Publicznych podać, aby, jeżeli kto z należących
Imienia tego znajduje się, tedy przy legitimacyi Urzędowney, te papiery z rzeczami oddane
mu będą.

Od lat 50. niewiadomo, gdzieby się znajdowała *Zofia*, Córka *Karola Szelawskiego* y *An-
ny z Kofrzewskich*; o czym już dwa razy w Roku 1784. do Gazet podawano. Jeśli pomienio
na *Zofia* żyje, niech przybywa do *Warszawy*. Jeżeliby też wiedział kto o niej, lub o iey-
śmierci, niech raczy dać znać (przysyłając y Autentyczne Świadećwo Sepultury) do *Warsza-
wy* do Kamienicy Pani *Gudzwelerowey* Wdowy na przeciwko Ratusza *Starey Warszawy* stoią-
cey, za którą uczynność, oprócz wdzięczności, przyzwoitą odbierze nagrodę.

W Urzędzie Radzieckim Miasta *Prags* Juracykcy Biskupstwa *Kamienieckiego Podolskiego*,
z Instancy. Szll: *Hentzlow Mall*; Dworku po niegdy Szl: *Ignacym Szperlińskim* pozostałego
Nabywcom; jest rozpoczęty Proceś Konkursowy przeciwko Kredytorom y Sukcesorom *Szper-
lińskim*, a zatem ciż Kredytorowie y Sukcesorowie, na dniu 1. Października Roku bieżącego,
stawić się y satysfakcyi, iaka komu należy się, z szacunku za Dworek umówionego, przy Szll:
Hentalach zostającego, dochodzić mają.

Kamienica *S. Łazarza* cała jest do naięcia od *S. Michała* przy *Ulicy Mostowey* y *Brzozo-
wey* na regu; która ma być Licytowana do tegoż naięcia rocznie d. 1. Paździer: o godzi: 2.
po południu na Ratuszu *Starey Warszawy*.

Dworek z *Staynią* y z *Wozownią* w *Warszawie* za *Zelazną Bramą* pod *Nrem* 958. jest
do przedania.

Przy Drukarni *JJ. XX. Piarów*, znajduje się Dzieło świeżo wydrukowane pod tytułem:
Heroizm Tłkliwości, do zabawy pożyteczney służące; w 4. Częściach, na kleiowym Papierze in crudo
Zł: 11. oprawna alla ruff: Zł: 12.

Pigułek na wygubienie Szczurów y Mysz, można dostać u *Maystra Krawieckiego Ber-
dau*, na dole w *Karmelickiey* Kamienicy Nro 2677. na *Bednarskiej* *Ulicy*.

Ktoby tu potrzebował do *Piora*, *Dozoru* utrzymania *Plenipotencyi*, *Korrespondencyi*
lub iaknaysprętszego *Nauczenia* po *Moskiewsku* czytać y pisać, ma się udać na *Tamkę* we Dworku
Michałkicb Nro 296. przy *Ordynackim*.

Nieiaki zowiący się *Kwiatkowski*, raz mieniący się być rodem z *Pińska*, drugi raz z *Orszy*,
włosów czarnych, wzrostu miednego; lewą rękę y prawą nogę paralizem nieco zarażoną ma-
jący, skrzywdziwszy pewną *Osobę*, ułzedł z *Warszawy*. Uprasza się o przytrzymanie tegoż
y o danie znać do *Urodzo: Niewińskiego* w *Warszawie* na *Tamce* pod *Numerem* 296. mieszka-
jącego.

Prenumerata na *Tom II. Zbioru Czynności y Uniwersałów Konfederacyi* terażniejszey
O. N. ogłasza się. Ponieważ Prenumerata *Tomu I. Zbioru* tego, na 9tey Części już się skoń-
czy, a *Tomu II. Część I.* ma już iść do druku, zaczym kto chce mieć y taniej każdy *Ar-
kułz* 5cio groszami, aniżeli osobno biorąc, y pewność dostania wszystkich 12. Części, bo nie
wielka liczba *Exemplarzy* nad *Prenumeratorów* bić się będzie, niech wcześniej *Prenumerowie* na
ten *Tom II. Zł: 12.* a będzie miał w nim Części 12. każdą o trzech *Arkulzach*, *Prenume-
rata* trwać będzie od daty terażniejszey, do wyiścia 8. Części, po której wyiściu, już się *Pren-
numerata* zamknie, bo te 8. Części, tyle kosztować będą, ile cała *Prenumerata*, a jeżeli się co
zostanie od liczb *Prenumeratorów*, tedy każda część kosztować będzie *Zł: 1. gr: 15.* a przez
Prenumeratę *Zł: 1.* w *Drukarni* na *Krakowskim Przedmieściu* pod *N. 427.* niedaleko *Poczty*.
Można y przez *Pocztę* *Prenumerować*, przysyłając do *Pocztamtu* *Warszaw:* za *śm* *Zbior* *Złot:*
12. a za *Pocztę* y *Zł: 6.*